
 

Decreto Dirigenziale n. 48 del 25/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 16 - UOD Servizio territoriale provinciale Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013 - MIS. 322 "SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI

RURALI" RICONOSCIMENTO DELLE SPESE IVA AL COMUNE DI ARPAISE (CUAA

80003370626) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RINNOVAMENTO DEI

VILLAGGI RURALI" APPROVATO CON DICA N. 48100 DEL 23/01/2014 - PERIODO

06/05/2013 AL 19/07/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:     

- con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di intervento 
da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; 

- con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 è stata 
disciplinata l’applicazione del Reg 1698/2005; 

- con deliberazione n° 1 del 11 gennaio 2008 la Giunt a ha preso atto che la Commissione UE, con 
Decisione n. C(2007)5712  del 20 novembre 2007, ha approvato il Programma di Sviluppo 
Rurale Campania (PSR) 2007-2013; - con DRD 32 del 5/8/2008, pubblicato sul BURC numero speciale del 29/9/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni, sono state approvate le Disposizioni Generali relative all'attuazione 
degli interventi di sostegno agli investimenti e sono stati adottati i bandi delle Misure tra cui la 
125; - con deliberazione 283 del 19 marzo 2010 la Giunta regionale ha Preso atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-
2013 e modifica la decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007;  - con deliberazione 678 del 31/12/2013 la Giunta regionale ha Preso atto della Decisione della 
Commissione Europea del testo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007-2013-
ver.8 così come approvato dalla Commissione Europea con nota Ares(2013)3339176 del 
25/10/2013, di modificare il piano finanziario approvato con la DGR 1794/2009; - con decreto DDR 22 del 02/02/2012 e smi  sono stati approvati i bandi nell’ambito del PSR 
2007/13 Misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali ”    - con istanza di aiuto presentata dal richiedente LAUDATO Filomena  in qualità di Sindaco pro-
tempore del Comune di Arpaise  (BN) identificato con CUAA 80003370626;  - acquisita al protocollo regionale con il n. 523259 in data 18/07/2013 è stato richiesto un 
finanziamento di  € 1.288.549,42; - con nota n° 852024 del 11/12/2013 del già Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura e Ce.P.I.C.A. , a seguito del nulla osta regionale con DD n° 703 del 13/12/2013 è 
stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento per il II° Bando – 
periodo 06/05/2013 al 19/07/2013 -  tra cui l’istanza di aiuto presentata dal  Comune Arpaise  
(BN) con il punteggio in graduatoria pari a 76,00. - con DICA  n. 48100 del 23/01/2014 è stato concesso  al Comune di Arpaise  (BN) un  contributo 
in conto capitale pari ad € 1.129.033,13  su un  totale approvato € 1.156.239,91 relativo ad un 
costo totale dell’investimento di €1.288.549,42 pari al  100% della spesa ammessa di €  € 
1.129.033,13 per la realizzazione del progetto di investimento denominato “Rinnovamento dei villaggi rurali “ a valere sulla Mis. 322 "Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”. 

 
TENUTO CONTO che  

• l’art. 71, comma 3, punto a) del Reg. (CE) n. 1698/2005, dispone che l’IVA non è ammissibile a 
contributo del FEASR “tranne l'IVA non recuperabile se realmente e definitivamente sostenuta da 
beneficiari diversi da soggetti non passivi di cui all'articolo 4, paragrafo 5, primo comma, della 
sesta direttiva 77/388/CEE del Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle 
legislazioni degli Stati membri relative alle imposte sulla cifra di affari - Sistema comune di 
imposta sul valore aggiunto: base imponibile uniforme”. 

 
CONSIDERATO che: 

• con DGR 442 del 25/03/2010 ad oggetto “PSR Campania 2007-2103 – Attivazione Fondo 
speciale IVA – Determinazioni” la Giunta regionale ha deliberato di assicurare la copertura 
finanziaria della quota IVA ed i connessi profili gestionali per tutti gli interventi destinati a favorire, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

in qualità di beneficiari, province, comuni ed altri organismi di diritto pubblico per i quali l’IVA non 
è riconosciuta a cofinanziamento FEASR; 

• con la stessa deliberazione è stato dato mandato all’ ex Coordinatore pro-tempore dell’A.G.C.11 
“Sviluppo Attività Settore Primario” di adottare le conseguenti disposizioni attuative; 

• con DRD n. 24 del 14/04/2013, per come modificato con successivo DRD N. 178 DEL 
19/06/2012, ad oggetto “ PSR Campania 2007-2013  FEASR- Disposizioni generali per 
l’attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI)” il Coordinatore pro_tempore dell’ ex A.G.C.11 
“Sviluppo Attività Settore Primario” ha approvato il documento “Disposizioni generali per 
l’attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI)”: 
 

PRESO ATTO che  - con protocollo numero 146880 del 28/02/2014 il  Comune di Arpaise   (BN)  ha presentato la 
domanda di riconoscimento IVA, a valere sul progetto ammesso a finanziamento con DICA   n. 
48100 del 23/01/2014 per un importo  complessivo pari ad € 121.674,97; 

 

CONSIDERATO che  - con DRD n.  30 del 30/12/2014 la UOD 14 “Gestione economico contabile e  finanziaria” ha 
assegnato al “Soggetto Attuatore” ex Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e 
Ce.P.I.C.A. Benevento le risorse finanziarie per un importo di € 492.744,87 per l’attuazione del 
Fondo Speciale IVA (FSI) a valere sul capitolo di bilancio regionale n. 2492 per l’esercizio 
finanziario 2014 secondo le seguente transazione elementare. 

 

Capitolo Missione Progr 
ma 

.TIT 
DPCM 

Macro 
Aggr 

IV Livello PDC COFO
G 

(II Liv) 

Codice  
Transaz
ioni 
della UE 
 

SIOPE 

bilancio 
Importo 

2492 16 3 2 203 2.03.01.02.000 04.02 3 02.02.03 € 492.744,87  
 
RITENUTO  

• pertanto di poter procedere alla concessione del beneficio per il pagamento dell’IVA per un 
importo di € 121.674,97 relativo alla realizzazione del progetto “Rinnovamento dei villaggi rurali” , approvato con DICA  n. 48100 del 23/01/2014 a favore del Comune di Arpaise  (BN) 

 
VISTO 
• a il Regolamento n. 12/2011; 
• b la D.G.R. n. 191 del 12/04/2012 
• c la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e s.m. e i 
• d il Disciplinare per il conferimento degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta 

regionale della Campania, approvato con D.G.R. n. 479 del 10/09/2012 e s.m. e i. 
• e il D.P.G.R. n. 44 del 13/02/2013 e s.m. e i 
• f la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal referente della misura 322 del PSR 2007-2013; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

 
 
 
 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato e integralmente trascritto di: 
 
art. 1)   di concedere un  contributo al  Comune di Arpaise   (BN) identificato con CUAA 80003370626 

per la copertura delle spese riconducibile all’IVA  pari ad  € 121.674,97 per l’Iniziativa “recupero e 
valorizzazione del borgo rurale” , approvata con DICA  n. 48100 del 23/01/2014. 

 
art. 2)  La spesa emergente di  € 121.674,97 sarà posta a carico del Fondo Speciale IVA (FSI) per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR), cap. 2492 secondo le seguente transazione elementare. 

 

Capitolo Missione Progr 
ma 

.TIT 
DPCM 

Macro 
Aggr 

IV Livello PDC COFOG 

(II Liv) 

Codice  
Transazioni 
della UE 
 

SIOPE 

bilancio 
Importo 

2492 16 3 2 203 2.03.01.02.003 04.02 3 02.02.03 € 121.674,97 
 
3) Per tutto quanto concerne le modalità procedurali di attuazione si fa riferimento a quanto disposto nel 
DRD N. 24 del 14 /04/2010 per come modificato con successivo DRD N. 178 DEL 19/06/2012, avente 
per oggetto “Disposizioni generali per l’attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI) e il DRD n. 178 del 
19/06/2012 che ne ha disposto delle modifiche.  
 
Copia del presente provvedimento viene notificato all’Ente beneficiario ed informaticamente viene 
trasmesso:  
al Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  
al Responsabile dell’Asse 3 ; 
alla UOD 52.06.14  Gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. Risorse 
Finanziarie  
al Referente Regionale della Misura 322; 
al RUFA  
all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali 
all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 
 

 
 

Dr. Luigi BACCARI 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015


	BURC n. 14 del  2 Marzo 2015

